Tertio

Hac autem sententia multipliciter tempora data est. Primo, nisi specialibus religionis aliquinis constitutis interdicatur religiosis illis promoueri ad beneficia; tunc enim standū est confirmationis. Sic Leoninus num. præcedenti fine allegatur. Quare religiosi Societas Iesu ad nullum beneficium promoueri possunt, quia id specialiter est ipsis interdictum, ut diximus c. 5. Secundò temperatur, nisi religiosi sint mendicantes, quippe si non sunt capaces beneficij curati habendi, sed soli Episcopatus. Probat authores huius sententiae ex Clem. 1. de regularib. ad Prioratus, & ex c. cun. ad monasteriū. de statu monach. & Clem. exi. de verb. signif. Si tenet. Rebus de pacificis posse orib. n. 258. vers. 18. Imola cap. 3. ampliat. 4. Manuel gg. regul. tom. 1. q. 3. art. 4. & dicit ita sententia antiquos interpretes inreg. 13. Cancell. Innocentius VIII. & refertur à Duenas pro hac sententia Federicus conf. 161. quidam religiosi. sed falsi; tanquam enim agit ibi de religioso mendicantibus translate ad non mendicantem, an comprehendantur sub prohibitione Clem. 1. de regulari. prohibentis hos translatosad beneficiis curata alium; & dicit non prohiberi, de cuius veritate statim agemus. Refertur etiam ab eodem Guillelmus Benedictus c. Raynusa. verb. & vxorem. preludio 4. n. 218. de testimoniis quod non aperit id senti, sed solum id supponit; hec enim ait. Mendicantes ad beneficia ecclesiastica secularia, & administrationes extra eorum professionem, & regulam, etiam per Papam dispensantur asperare non debent. Confert etiam quod tradunt idem Rebiffus, & alii, doctentes non posse hos mendicantes esse vicarios Episcoporum, quod rebiffus supra. Ceterum, sicut ibi dixi hos posse esse Episcoporum vicarios, ita & nunc sentio posse hos eis parochos absque villa dispensatione. Durcor, quia textus, & authores allegati num. 35. id generaliter, & distinxit tradunt de regulariis, & nullibus reperitur hæc exceptio. Quippe textus d. Clem. 1. ad Prioratus, agit expreſſe de mendicantibus licite translatis ad non mendicantes, quos, ne facile, & leuite procurent hunc transiit, reddit inhabiles ad quæcumque curata, & administrationes. Quare potius est pro hac sententia, quasi supponens eos non transeuntes, sed in propria mendicantibus religione manentes esse horum capaces. Nec id etiam probat d. c. cun. ad monasterium, cum nec verbum de hoc habeat. Minus etiam id probat d. Clem. exi. quia non de omnibus mendicantibus agit, sed de foli fratribus Minoribus, nec his interdicti beneficia curata habete, sed solos redditus annuos. Nec obstat parochos factos habitueros hos redditus, quia ea probabilitate intelligitur, dum intra monasteria sunt, subiecti que regula Minorum; secus quando ad beneficia curata promouentur. Sicut nec ob id interdictum illis promoto ad Episcopatum, cum tamē redditus ampliores sim habituiri. Et ideo hanc partem tenet Rochus de iure patronatus. verb. honorificum. questione 4. numero 13. Lambertus codem tract. lib. 2. part. 1. ques. 7. art. 19. num. 21. Leonardus lib. 1. de iustitia. cap. 41. dub. 12. num. 98. & hoc supponit esse verum in foro clementino Corduba in ragul. D. Franciscus cap. 2. questione 20. proposito 2. vbi ait fratres Minores non posse in foro conscientia absque Pontificis licentia promoueri ad beneficia curata propter altitudinem sui status. Quam differentiam inter virtutique forum, tamquam fundamento parentem non approbo, sed in virtuote foro id licere credo, quia etiam status aliuscum religionum altior est statu parochorum: & ideo his integrum est ad religionem transire. Nec hec maior altitudo obstat, quin possint alii religiosi præfici Ecclesiis curatis secularibus propter animarum bonum.

An vero mendicantes transeuntes ad religionem non mendicantium, vel quicunque religiosi translati ad aliud monasterium, sint capaces beneficiorum curatum, vel simplicium, diximus supra n. 16.

Tertiò limitatur, dummodo concurrat necessitas, aut utilitas Ecclesiæ curata secularis, cui regulares præficiuntur sunt. Quippe, et si olim opus esset necessitatem Ecclesiæ concurrere, ut conflat ex cap. præfatis. 55. quod est Gelasius Papa, vbi conceditur in graui Ecclesiæ necessitate, eo quod ministris idonei dehinc, præfici parochos: at hodie satis est necesse, aut utilitas Ecclesiæ, ut conflat ex c. pro utilitate. 16. q. 1. Exigunt autem hanc necessitatem, vel utilitatem Ecclesiæ, inde suadetur, quod hæc iurius concessionis dimanatur fauore boni animarum, cui prospicere monachorum munus est. Ergo exigitur saltem animarum utilitas, ut illarum regimini regulares relicto monasterio præficiatur. Arqua ita fuit Glossa c. quod *Dei timore*. verb. regim. de statu monach. u. & 16. q. 1. in summa. fin. Rochus de iure patronatus. verb. honorificum. q. 4. n. 12. Rosella in summa. verb. monachus. n. 4. Sylvestr. verb. religio. 7. q. 3. Bonifac. Clem. 1. de elec. n. 45. & 65. Greg. Lopez l. 2. 5. verb. Eglest. tit. 7. p. 1. Couart. c. 2. num. 3. de testimoniis. Manuel gg. regul. tom. 1. q. 3. art. 5. imio. Leoninus lib. 2. de iust. c. 41. dub. 12. num. 99. Et iuxta hoc temperandi fuit Holt. summa. tit. de statu monach. num. 4. Abbas c. 1. num. 5. de capillis monachorum. Lambertinus de iure patronatus. lib. 2. p. 1. q. 7. art. 19. num. 23. & Azot. tom. in summa. moralium. lib. 1. b. 1. q. 1. 2. ad fin. vbi videntur exigere necessitatem Ecclesiæ, dum dicunt exigi, non reperiunt ministros secularis idoneos. Sed dicendum est, eti tales repertantur, sufficiunt si Ecclesiæ vtile sit regulares ei præfici; quamvis Glossa d. c. cun. pro utilitate. verb. utilitate. & c. in parochia. verb. eum. 1. ques. 1. n. 1. nil specialis dicunt in hoc circa regulares Ecclesiæ curata præficiendos, sed eodem modo posse præfici, ac clericos secularis. Sed limitatio prædicta tenenda est.

Hinc deducunt aliqui, monachum incepit officio predicandi, non posse tutu conscientia prefaci Ecclesiæ seculari curata, quod textus c. quod *Dei timore*, de statu monach. hoc indulgens regularibus, ait hoc eile præiugium officij predicandi: & Glossa penultima c. monach. vagantes. 1. 6. ques. 1. ait translatum ex monacho ad prælaturam secularium non peccare, si transferatur, vt profit. secus fuit præfici. Atque ita in propriis terminis tenent Anton. c. non est. num. 4. de votis. & d. c. quod *Des timorem*. num. 12. & ibi Ananias num. 9. & satis id significant Abbas c. 1. quod *Dei timore*. num. 1. Rosella verb. monachus. num. 4. Sylvestr. verb. religio. 7. q. 2. vbi copiatur pertinet, vt regularis ille ait apud officio predicandi, & cura. Sed Rochus de iure patronatus. verb. honorificum. ques. 4. num. 13. dubitat de hoc, airque se fiduciam firmare, co quod animarum cura in multis aliis verteretur. Et ideo dicendum est, si regularis ille ad alia parochorum ministeria aptus sit, quamvis ad predicandum ineptus, nil obstante quantum licet posse ei Ecclesiæ curata præfici ob rationem dictam. Nec obstat c. quod *Dei timore*, quia intelligitur id esse præiugium predicationis, id est, animarum cura, & doctrina, cui parochi incumbunt, eti non concionentur. Et ita in propriis terminis tener Lambertinus de iure patronatus. lib. 2. p. 1. ques. 7. art. 1. num. 22. quod etiam aperte sentiunt Abbas cap. non est. num. 9. de votis. & Angles summa. verb. dispensatio. num. 3. vbi disiuncti dicunt, si non est aptus officio predicandi, vel cura.

Quarto limitatur, dummodo non sit præscriptio quadrigenaria, ut ea Ecclesiæ curata regatur per clericos secularis cum regularium exclusione. Per quælibet enim ea præscriptio, ne possit regularibus dari: secus fuit tantum ut, vt regatur per secularis, cum enim tunc regulares exclusi non sint, potest viue ei præfici regula.

S. Anna. T. Sanchez. pars 1. 11. T. 3. P. 18

eo c. querundam. verb. mendicanum, & ibi Anchār fin. Dominicūs \$ volentes n. 6. vers. gloss. super verb. mendicanum. Anton. Cucus lib. 4. insit. maior. t. i. num. 264. Manuel gg. regul. rom. 2. q. 55. art. 2. Posteriorē autem de regulari non mendicanti docēt Glosa. col. d. querundam. verb. Prelatorū. & ibi Archid. fin. Francus n. 5. Dominicus §. circ. ean. 3. paulo post principium. Bertachinus in tract. de Episcop. lib. 2. p. 1. q. 38. n. 66. & constat ex eo textu ibi: cuiuscumque conditione, vel status existant.

Quarto obseruandum est, textum d. c. querundam, in 49 priori casu, dum mendicantibus interdict acceptate electionem ad prelaturas, nisi omnes eligentes concordent, non loqui de prelaturis proprii ordinis, sed extra illum. Quare dum eliguntur in Prelatis proprii ordinis, non desideratur ea concordia, sed statim olim dispositi in iure communi. Constat ex illis verbis ibi: extra administratione sua ordinis. Sic Glosa ibi. verb. ordinis, & verb. alios. Anchār. p. 2. notab. 3. Dominicus n. 2. & omnes. At in posteriori casu, dum ad electionem in Prelatū petit in non mendicantibus non esse minorem electorū partem, non constat inter Doctores, an loquatur textus de solis prelaturis extra proprium ordinem, an potius etiam comprehendat proprii ordinis prelaturas. Quibusdam enim placet, solas prelaturas extra proprium ordinem contineri. Dicuntur, quod textus in priori casu exprimit loquutus fuerat de prelaturis extra proprium ordinem. At cum descendit ad posteriorē casum, veitacur hac dictio, quoque, quae continuat, ibi: cura alios quoque religiosos. Secundū, quia dicit textus: etiam super hoc licentia interuenit suorum Prelatorum. At quando religiosus eligitur ad sui ordinis prelaturas, nulla licentia exigitur. Tertiū, quia ex institutione proemio mens legislatoris colligitur, & intellectus totius decreti, illudque limitatur, ut ex multis probatibus lib. 2. de mar. disp. 37. n. 3. & 2. ratione. At in prefatione exp̄lēt̄ ait P̄t̄ifix se intendere contra religiosos, qui extra proprii ordinis administrationē ascenderint. Ergo de hoc solo ascensu intelligentēdē sit totus textus. Nec obstat in posteriori casu dixile textum, ad prelationes quaslibet, quia illa dictio univ ersaliter limitanda est iuxta textus proemium, ut intelligatur de quibuslibet prelatib⁹ extra proprium ordinem: eo vel maxime quod longe diuerla sit ratio de veritate prelatib⁹, quia faciliter est promotio in proprio monasterio, quam alieno, vt notatur e. post translocationem, de renunciacione. Et ideo hanc partem, qua fari probabilis est, clement Monachus eo. cap. querundam, & ibi Archid. n. 6. Oldradus rōto conf. 103. Paulus, quem refert, & sequitur Decius conf. 53. n. 5. & 2. vol. 4. Ceterū, verius est comprehendit quoque prelationes proprii ordinis, quia non absque mysterio, cum textus in priori parte limitauit prohibitionem ad prelaturas extra proprium ordinem, cum descendit ad posteriorē partem, expressit prelationes qualibet. Nec obstant contraria rationes. Non prima, quia satis est dictiōnem illam (quoniam) continuare qualitatē religiosorum, vt scilicet textus in vtrāque parte de religiosis Regatur, licet causus quoq; alia varientur. Idque constat, nam in priori parte loquutus est de religiosis mendicantibus, in posteriorē autem de non mendicantibus. Nec obstat secunda ratio, quia cum textus de omnibus prelaturis loquatur, & ad prelaturas extra proprium ordinem fit necessaria proprii Prelati licentia, latē est id additum in his verificari, eo vel maxime, quod quandoque ad electionem intra proprium ordinem acceptandam, desideratur licentia mediatis superioris, iuxta diuerfarum religionum constitutions. Nec obstat etiam tercia, quia id intelligendum est, quando non constat ex textu contrario, ut hic contingit. Et ideo hanc partem sustinet Glosa eo cap. querundam. verb. quaslibet. & ibi Ioannes Andreas ad finem. Anchār. num. 4. Francus numero 4. Dominicus ibi. §. circ. numero 2. fine. Antonius Cucus lib. 4.

46 Diuersum tamen est dicendum de vocibus absentia, qui votati ad electionem non venerunt, vel qui iuri elegendi renunciarunt, vel qui nullo modo habent vocem, eo quod non habeant ordinem, vel atatem requisitum, ut in electione vocē habeant, vel sunt nouitii, &c. Quia priores sunt absentes, aut ratione renunciacionis ius non habent, posteriores autem non faciunt numerum, utpote qui nec de iure, nec de facto vocem vnuquam habuerūt, & sic nequeunt dici iuri fictione priuati, de quibus foliis loquitur textus, cum nunquam vocem habuerint. Atque ita docent Glosa ad Clem. quod circa. verb. que. in factō. & ibi Cardin. n. 9. q. 2. Imola n. 1. & 14. Bonifacius n. 2. & 2. q. 30.

47 Secundū obseruandum est, vtrumque casum intelligi de electione passiuā regularium, qua nempe ipsi ad prelaturas eliguntur, non autem de actiū, quia ipsi eligunt. Quare si mendicants haberet ius eligendi non mendicantem, vel quicumque religiosi secularē in hac actiū electione, non opus esset concordia omnium vocum, quia non cligitur mendicants: nec in illa secularē electione exigitur plusquam iure alio communī de electionib⁹ statutum est; qui non loquitur decisio predictorum textuum in hac electione. Quod si obiciat Clem. quod circa, loqui indistincte ibi: quod circa religiosorum electiones. Respondeo, eum textum editum esse ad declarandam constitutionem Bonifacianam (ut exp̄lēt̄ ibi dicitur) contentum in d. c. querundam de elect. in 6. At hoc apertis verbis loquitur de electionib⁹ passiuā regularium ibi: electione de factō. & paulo inferius, electionib⁹ de factō, at lex interpretans aliam recipit omnes declarations, & restrictiones legis declarat (vt latē probauimus lib. 7. de mar. disp. 4. n. 21). Atque ita docēt Glosa ea Clem. quod circa. verb. stet. & ibi Cardin. n. 1. notab. 1. Imola n. 10.

48 Tertiū obseruandum est, vtrumque casum habere verū in religioso iā parochio, aut Episcopo creato; si enim ad alia prelatū promovetur, indiget concordia omnium electione, si sit ex ordine mendicantium; si autem sit ex aliis ordinibus, indiget maiori electorum parte. Atque priorem partem de religioso mendicanti tradit̄ Glosa

lib. 4. m. 7. maior. t. i. n. 164. Manuel gg. regul. rom. 2. q. 55. art. 2.

50 Quintū obseruandum est, textum in vitroque casu non loqui de electione regularis ad canonicatum, vel aliud beneficium simplex, vel officium. Quare in hac electione feruandū est, quod alias ius commune disponit, quia exp̄lēt̄ loquitur de electione ad prelaturas. Atque ita docet Ioannes Andreas eo cap. querundam. num. 2. vers. quod videtur contra. & ibi Francus num. 1. notab. 5. Dominicus ibi. §. circ. num. 2. vers. quod si isti religiosi Lambert. de iure paronau. lib. 2. part. 1. q. 7. art. 20. n. 1.

51 Sextū obseruandum est, textum in vitroque casu habere locum, etiam in presentatione regularium ad dietas prelaturas. Quare ut valeat presentatione, si sit religiosi mendicanti, debet esse in concordia omnium patronorum; si autem sit non mendicantis, debet fieri à maiori patronorum parte (qualiter autem sit computanda haec maiori pars, dicens n. 55.) quia, etiū textus presentationis non meminerit, ut meminit prouisionis, cuius nomine venit etiam presentatione, ut docet Glosa Clem. final. verb. prouisioni. & ibi Card. n. 11. q. 7. Imola ibi. n. 10. de electione. Item, quia in eo textu d. c. querundam, exp̄lēta ratio in vitroque casu, nempe ne lites oriantur, & quae militat in presentatione, immo multo magis, quia frequenter est presentatione, quam electio. Atque ita tenet Francus eo c. querundam. n. 4. & ibi Dominicus §. circ. num. 3. Lambertinus de iure paronau. lib. 2. p. 1. q. 7. art. 20. n. 6. vsque in fin. vbi in fine concludit, omnia dicta, & dicenda circa electiones horum regularium, quia presentatione quoque illorum accommodari possunt, dicenda quoque esse de presentatione.

52 Septimū circa priorem casum, nempe electionem mendicantis ad prelaturas in discordia factam, obseruandum est, eam prius in discordia factam non reddit validam omnibus electoribus postea concordantibus, quia initium spectandum est, vt constat ex illis verbis textus d. c. querundam. ibi: in discordia celebratur, & ibi: in discordia de se facta. Item, quia speciale est in electione Pontificis, vt satīs sit concordia superueniens. e. licet, de electione. & in electione monialium, c. indemnitas. §. sciam, eodem ita. in 6. & ita docent Ioannes Monach. eo. c. querundam, & ibi Archidiaconus num. 3. vers. in discordia. Ioannes Andreas n. 1. fin. Anchār. num. 3. ver. item nota. Francus n. 4. Dominicus ibi. §. volentes. n. 4. Cardinal. Clem. quod circa. n. 5. q. 5. de electione. & ibi Bonifacius num. 2. & 2. contrā non noceret discordia superueniens electioni in cōcordia facta; qui ius per priorē illam electionem legitimā nequit ob casum superuenientēm infringi. Sic Archid. Dominicus, Cardinalis n. 4. q. 4. Bonifacius ibidem.

53 Octauū circa eundem casum obserua, si mendicants transeat legitimā ad non mendicantes, & ibi ex dispensatione legitimā eligatur ad prelatōnē extra ordinem, nec opus esse electionem in concordia omnium electorum fieri, sed satīs sit maiori pars iure communi sufficiat, ut dicitur. Ergo tunc valebit presentatione. Atque ita habet plura suffragia, quam alii, conflat notoriē eius iustitia, & defectus iuris aliorum, cum ad legitimā presentationem haec maiori pars iure communi sufficiat, ut dicitur. Ergo tunc valebit presentatione. Atque ita vrramque partem docent Francus d. cap. querundam. numero 4. & ibi Dominicus §. circa. n. 3. Lamberr. eodem art. 20. num. 8.

His ergo praemissis disputatione est veritas limitationis, quam ex mente querundam adhibuimus n. 44. nempe, ut religiosi mendicants non possit eligi, aut presentari ad beneficium parochiale in discordia, nec non mendicants a minori parte numeri, iuxta dispositionem d. c. querundam, de electione. Quidam ergo approbat predicationem, dicentes decimationē predicit. querundam habere locum in electione, aut presentatione horum religiosorum ad beneficium parochiale. Hoc supponunt Ioannes de S. Georgio, quē refert, & sequitur Dominicus eo querundam. circa. num. 3. & ibi Francus numero 4. Anchār. numero 3. notab. 5. dum quarunt an valear electio religiosi mendicantis ad beneficium parochiale facta à minori parte, quasi tanquam consueta reliquint illum textum locum habere in beneficio

T. 4 parochiali;

parochiali; & tenet in propriis terminis Lambert. de ture paronauis lib. 2. p. 1. quæst. 7. art. 10. num. 2. idque probat, quod omnia disposita in prælatoris, & magnis beneficiis, locum quoque habent in beneficiis curatis, licet contrarium sit in aliis beneficiis simplicibus, & minoribus. Sed hæc ratio parum probat, quia textus *quorundam* non loquitur de magnis beneficiis, sed de foliis prælatoris. Sed melius probat, quia parochi nomine Prælatorum comprehendunt, ut docent Innocentius c. 1. num. 1. de summa Trinitate. & c. 1. q. 1. num. 4. in hie non consuebat. Hostiensis c. 1. q. 1. ad Ecclesiarum n. 1. de officio ordinarij. Idque ex eo textus probatur, quatenus decidit excommunicationes a parochiis obseruandas esse, & idem probat c. 1. q. 1. de clericis. agrot. sibi de sacerdoti, qui in parochiali Ecclesia prælacionis fungitur officio. Sed hæc sententia miti dispiicit, existimando que de c. 1. q. 1. de clericis. & quod Dei simonem. num. 2. de statu monachorum. Dominicus cap. 1. mon. 2. & Francus cap. 1. si religiosus, in princip. ante numer. 1. notabilis 1. de elect. in 6. Bertricus c. Regnatus. num. 3. 2. de testamentis. Bonifacius Clem. finali. num. 3. 2. de elect. Rochus de ure patrenatus. verb. bonificum. quæst. 4. num. 1. Lambert. cod. tractat. lib. 2. part. 1. quæst. 7. art. 19. num. 22. Faber in definitionibus Senatus Sabaudiae. tom. 1. lib. 1. cit. 3. de Episcopis & clericis, definitione 33. Bertachinus in suo repertorio. verb. licentia. in fine. Villadiego de orig. & digni. Cardinalium. quæst. 5. num. 33. (habet item 13. tract. part. 2.) Rosella summ. verb. monachorum. num. 6. Sylvestris verb. religio. 7. q. 9. Gregor. lib. 2. verb. Episcopis. tit. 7. part. 1. Grafis in suis decis. 2. part. lib. 3. cap. 20. man. 1. Manuel. 99. reg. tom. 4. q. 34. art. 5. initio. Emmanuel. S. à summ. verb. religio. num. 6.3. Additum. Glossa, & Bonifacius ibidem, si absque licentia accepit, teneri eum ad monasterium redire, & a semetipso compellendum, sicut tenuerit alij iustitiam ministrare; atque Villadiego addit, nullum ius in Pontificatum per eum acquiri, donec superioris consensus accedit. Ceterum his non anterior, sed extitit, nulla illum indigere licentia, ut huic electio non consentiat. Ratio est, quia (ut notat cap. 1. de elect.) contra Pontificem à duabus Cardinalium partibus electum nulla exceptio preter heresim opponi valet. Ergo nec defectus licentia superiorum. Nec obstat, religiosum non habere conensem; quia id ex eis iuri fictione, conensem enim naturalem habet, quia ad hoc sufficiens est, & ad euidam religiosorum ambitionem, obuiandumque litibus, non aquæ procedit in beneficiis parochialibus, ac in prælatoris: quippe maior ambitio est in prælatoris, & quod multo amplius sit iurisdictio, gratiorumque lites gratia illas acquirendi oririuntur.

Vtimum limitatur principalis sententia, ut regulares sint capaces beneficium secularis parochialis, dummodo prius obtineant superioris licentiam. Constat ex c. religiosus. in princip. de elect. in 6. ibi; si religiosus electio de se ad prælationem aliquam extra suum monasterium, vel suam Ecclesiastiam celebrare, sive superioris, qui dare ipsam valeat, non potest, & obviata licentia, preiumpferi consentire, confessus se pro scriptis non tenet, & in panem presumpcionis illius electio edam ipso factu viribus evanescit omnino. Et reddit rationem textus, quod monachus non habeat velle, aut nolle, & in fine eiusdem textus deciditur hanc licentiam posse concedi a superiori absque conuento: & quamus textus loquatur de electione ad prælaturam; ac ratio in ipso explicata aperiè probat exigere quoque licentiam Prælati, ut regulares acceptare possit quodcumque beneficium, cum similiter non habeat velle, aut nolle. Id supponunt Doctores, dum quarunt (vt referuntur n. 64.) an qui simel eti parochus, possit iterum ab superiori licentia ad aliud beneficium parochiale assumi; & exp̄s̄c̄s̄ exigere licentiam ad quodcumque beneficium acceptandum tradit Francus c. 1. si religiosus, in princip. ante numer. 1. notabilis 1. Cardin. Clem. finali. numero 11. quæst. 8. de elect. Manuel. 99. regular. tom. 1. quæst. 3. 4. art. 5. Idque constat ex cap. 1. d. 8. quod est D. Gregor. lib. 7. epist. 8. ibi. Nullus ad ecclesiasticum officium ex monasterio producatur monachus, nisi quem Abbas leti admittit propria voluntate obvalerit Episcopus. Non tam opus est licentia ad imperandum beneficium à Pontifice, quia est supremus religiosorum Prælatus, & consequenter nec ad constitendum procuratorem

Simpliter

⁵¹ Similiter non valet licentia, et si tunc electio facta est eius religiosi ignaro superiori: sed debet dari licentia confidenti tali electioni, quæ de ipso est facta in tali Ecclesia. Sic Glossa ibi. verb. nullius, & ibi Paulus, Cardin. quæst. 11. num. 14. Imola num. 12. Bonifacius num. 27. qui bene addit num. 28. sufficere licentiam ad eam dignitatem sub conditione, si iam religiosus esset electus ad illam.

⁵² Si autem consentiat religiosus sua prouisione virtute talis licentia, quam diximus duplicit numeri præcedenti esse inutilitatem, iuxta decisionem d. Clement. finali, non euident pœnas statutis s. si religiosus in princip. de elect. in 6. quas restulimus num. 7. quia cum ea licentia sit prorsus irrita, est perinde ac sine aliqua licentia consentiente: & ita tradunt Glossa eadem Clem. finali. verb. firmata, & ibi Cardin. 12. n. 15. Imola ibi. n. 12.

⁵³ Nec electio, cum religiosus absque legitima licentia consentit, vires affluit, post confusum illo licentiam obvincent. Quia cum electio illa fuerit nulla, conualescere nequit. regul. non firmatur, de regulis iuris, in 6. & sic tradit. Dominicus cap. 1. si religiosus, in princip. num. 8. de elect. in 6.

⁵⁴ Quod si religiosus semel ex legitima superioris licentia ad beneficium parochiale translatus sit, & postea ad aliud promoveatur; Imola Clemens. 1. num. 4. de elect. ait non exigi licentiam superioris regularis, ut ad hoc beneficium promoveatur: quod exemplum sit ab obedientia superioris, maneatque Episcopo subiectus, non posse tamen illum trahere ad aliam parochiam absque Episcopi licentia, sicut nec possit clericis secularis. Et concludit posse etiam dici exigi licentiam Abbatis, quod non sit ab eius obedientia omnino absolutus, sed quod solam priorem parochiæ, unde sit exigi licentiam Abbatis, vel Episcopi. Sed Anch. c. 1. si religiosus. n. 1. lib. de elect. in 6. ait non exigi licentiam Abbatis. Idem tener Lapis ibi, prout refert Francus ibid. in princip. num. 3. verbi quod autem, de religioso iuri electo ad prælaturam, & qui exigitur aliam: quamus ipse Francus dubitans relinquat cogitandum. Sed exsimus in neutro casu exigi licentiam superioris monasteri: quod semel effectus Prælatus, aut parochus, sit ab eius obedientia absolutus, ut probatum est, vbi de voto obedientia. Nec exigitur licentia Episcopi, nisi in foliis casibus, in quibus ea est necessaria ad clerici secularis promotionem: quia nullo alio speciali subiecione modo Episcopo subiectus, quam alii secularis beneficiati. Et hoc satis innat Imola proxime allegatus.

⁵⁵ Discordant etiam Doctores circa superiorem religiosi, quæ obtinenda est licentia, ut religiosus consentiat sua electioni. Archidiaconus c. si religiosus. ante numer. 2. vers. extra sum. de elect. in 6. ait non quemcumque religiosi superiore posse eam licentiam concedere, idque significari in illis verbis eius textus: *I. cuius imperio se subiicit.* non autem explicat quis sit hic superior. Aliqui autem sic distinguunt: si regulares professionem emitunt in manibus Prælati immediati conuentus, ita ut nomine suo se recipiat professionem, poterit illi haec licentiam concedere: Iecus si profectio emitatur in manibus Generalis totius ordinis, vel immediatus nomine Generalis eam recipiat; tunc enim solius Generalis talis erit eam licentiam concedere. Sic Calderinus conf. 2. num. vnic. de regular. Dominicus c. 1. si religiosus. in principio. num. 7. & c. quorundam. 8. volentes. num. 5. de elect. in 6. Francus codex c. quorundam. num. 2. notabilis 4. Sed verius est hanc licentiam posse Prælatum immediatum conuentus, nisi aliud in religionis illius constitutionibus praescribarit, quod hic sit verius superior, cui etiam religiosus se subiicit; & sic non est ut huic ea potestas denegetur, vbi aliud non est specialiter in ea religione statutum. Et ideo hanc partem tenet Lapis, & Paulus c. 1. si religiosus. vt eos refert ibi dominicus proxime allegatus, eamdem genent Ioan. Andre. ibi. n. 2. init.

⁵⁶ Quod si superior religiosi non iusta causa duces de neger licentiam illi, ut in electione consentiat, et congregus per suum superiora ad predictam licentiam dandam. arg. ex collinis. de iure paron. vbi deciditur. Episcopo absque iusta causa polente consentire decimas offerit;

offerri, consulendum Pontificem, ut ipsum cogat. Sicque docent Gloss. e. quām sit verb. ad ordinandum. 18. q. 2. Innocent. e. post translationem. num. 2. de remun. & ibi Hostenius num. 4. & c. quod Dei timorem. num. 8. de statu monach. & ibi Ioan. Andreas num. 14. Abbas num. 11. Henricus num. 5. fin. Ancharanus c. si religiosus num. 4. de elect. in 6. & ibi Dominicus in princip. num. 9. Gambara de autoritate legatis a latere. lib. 8. c. vltim. num. 13. Lambert. de iure patron. lib. 2. p. 1. q. 7. art. 19. num. 13. Rochus codem tract. verb. honorificum. quæst. 4. num. 1. Rosella in summa. verb. monach. n. 6. Syllester verb. religio. 7. quæst. 9. Gregor. Lopez l. 15. verb. Eglesiast. tit. 7. p. 1. Antonius Cucus lib. 13. inst. maior. tit. 1. num. 154. Manuel q. regular. tom. 1. quæst. 3. 4. art. 5. mīlio. Leonard. lib. 2. de statu. c. 41. dub. 12. num. 97. Erasmus quodam Glosa, Anch. & Gambara videantur dicere solam necessitatem Ecclesie sufficere ad hanc coactionem: at dicendum est sufficere necessitatem, vel utilitatem, ut bene docent Abbas, Rochus, Rosella, Syllester, Gregor, Lopez, Manuel, Leonardi ibidem; quia ut inre eligatur religiosus, fatus est necessitas, aut utilitas Ecclesie, ut probauimus num. 39, quare alterutra concurreat, iniuriam irrogat superior predicitam licentiam denegans. Quare non est audiendum Francus c. si religiosus, in princ. n. 3. ad fin. vbi ait hanc totam Doctorum doctrinam esse prorsus superfluam, & sine utilitate aliqua: quia si superior nolit consenserit, electus est statim ipso facto priuatus omni iure sibi competenti ex ea electione, & statim potest ad aliam electionem procedi, ut tradit Glosa c. quām sit verb. obinire, in fin. & verb. factuam, de elect. in 6. ac constat ex eo textu, vbi dicitur, religioso non obinientur facultatem intra tempus ibi præscriptum, integrum esse electoribus procedure ad aliam electionem; ac proinde compulso erit vana ac superflua. Sed repondetur, rextum intelligi, quando per religiosum electum staret, eo quod esset in mora obtinendre licentia, ac ea iniustè denegata, confugiendi ad superiorem, ut compellat. Atque ita aliqui, ut referat ibi Glosa verb. obinire, dicunt religiosum debere obtinere, quantum est ex parte sua: & licet Glosa hos non sequatur, illam tamen bene explicat ibi Dominicus c. nisi forsitan. n. 2. dicens Glosam velle, ut hic electus debeat in statu monachorum superiore, ut compellat Prelatum consenserit. Quare manifestè loquitur, quando religiosus est in mora huius compulsionis petenda: quia iniquum est illum abesse aliqua sua culpa, sive iure priuati.